
72  diário oficial Nº 35.117 Sexta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2022

MATRÍCULA: 5902583
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 17/08/2022 a 18/08/2022
OBJETIVO: Participar de equipe pericial.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 853572
PORTARIA n°. 1847/ 2022
JANIO ROBERTO ARNALD FERREIRA
MATRÍCULA: 5901281
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ANAJAS - PA
DIÁRIA: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 11/06/2022 a 13/06/2022
OBJETIVO: realizar perícia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 1852/ 2022
GILSON RIBEIRO MAGALHÃES
MATRÍCULA: 59489761
CARGO: Motorista
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 18/08/2022 a 20/08/2022
OBJETIVO: CONDUZIR VIATURA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 1854/ 2022
GILSON RIBEIRO MAGALHÃES
MATRÍCULA: 59489761
CARGO: Motorista
MARCELO MORAES
MATRÍCULA: 54185853/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIAS: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 22/08/2022 a 26/08/2022
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 1855/ 2022
DJAIR GARCIA LOPES
MATRÍCULA: 57227568/1
CARGO: Motorista
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 30/08/2022 a 31/08/2022
OBJETIVO: CONDUZIR VIATURA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 853589
PORTARIA n°. 1851/ 2022
LIDIANE BATISTA FERREIRA SHIMON
MATRÍCULA: 57225375
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
WISTON APARECIDO SILVA DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5892889/1
CARGO: Motorista
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIAS: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 22/08/2022 a 24/08/2022
OBJETIVO: TRANSLADO DE MATERIAL BIOLOGICO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 1858/ 2022
JEFFERSON BASTOS DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 54188046/1
CARGO: Perito Criminal
KLEITON BARBOSA GAMA
MATRÍCULA: 5963407/1
CARGO: Motorista
CIDADE: CONCÓRDIA DO PARÁ - PA
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 26/08/2022
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 1666/ 2022
CARLOS ANTONIO DE SOUSA
MATRÍCULA: 5941880-1
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: TUCURUÍ - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 10/08/2022
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 853599

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

READAPTAÇÃO FUNCIONAL
PORTARIA Nº 240 DE 06/09/2022-DAF
LAUDO MÉDICO N°93162/22.
NOME:BRENO VIEGAS DANTAS MARTINS
CARGO: Aux.Técnico de Perícias, MATRÍCULA:57217750/2
PERÍODO:18.08.2022 a 13.02.2022.

Protocolo: 853216

..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 162/2022-CGD/PAD/DIVERSOS
Belém, 08 de setembro de 2022.
A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA nº 032/2019-DG/CGP/DETRAN, 
de 04.01.2019, publicada no Diário Oficial do Estado em 07.01.2019, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou Acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 002/2022-Comissão de 
PAD, de 08.09.2022, subscrito pela Presidente da Comissão Hilma de 
Araújo Amorim, por intermédio do qual solicita e justifica a necessidade 
de prorrogação do prazo para continuidade dos atos do Processo de PAD 
nº 2020/1100469;
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, por 60 dias, o prazo do processo de PAD instaurado pela 
PORTARIA nº 13/2022-CGD/PAD, publicada no DOE nº 35.020, de 24 de 
junho de 2022, para dar continuidade a investigação dos trabalhos, a partir 
de 16 de setembro de 2022;
II – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria 
de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JUCIRENE SILVA DE ARAUJO
Corregedora Chefe - DETRAN/PA. PORTARIA 3353/2022-DG/CGP

Protocolo: 853721

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 3944/2022-DG/CGP, Gabinete da Diretoria Geral, 
em 13/09/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 209/2022-GCC-DETRAN, 
de 12/09/2022, e demais despachos no Processo 2022/1169250,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para procederem à fiscaliza-
ção e acompanhamento da execução do objeto do Contrato n° 076/2022, 
firmado por este Departamento e a Empresa POWER TRAC BATERIAS 
LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prer-
rogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Titular:MARCUS VINÍCIUS DA SILVA ALENCAR, matrícula 55587592/1;
Suplente:Paulo Jorge Aguiar Nunes, matrícula 57197495/1.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral
PORTARIA Nº 3941/2022-DG/CGP, Gabinete da Diretoria Geral, 
em 13/09/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 212/2022-GCC-DETRAN, 
de 12/09/2022, e demais despachos no Processo 2022/1170684,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para procederem à fiscaliza-
ção e acompanhamento da execução do objeto do Contrato n° 058/2022, 
firmado por este Departamento e a Empresa HR COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a 
prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Titular:MARCUS VINÍCIUS DA SILVA ALENCAR, matrícula 55587592/1;
Suplente:Paulo Jorge Aguiar Nunes, matrícula 57197495/1.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral
PORTARIA Nº 3940/2022-DG/CGP, Gabinete da Diretoria Geral, 
em 13/09/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 208/2022-GCC-DETRAN, 
de 12/09/2022, e demais despachos no Processo 2022/1168821,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para procederem à fiscaliza-
ção e acompanhamento da execução do objeto do Contrato n° 072/2022, 
firmado por este Departamento e a Empresa APOLO COMERCIAL LTDA, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, ates-
tar os serviços conforme acordado.
Titular:OZINALDO DO NASCIMENTO AZULAY, matrícula 3266249/1;
Suplente:Paulo Silva dos Santos, matrícula 57194033/1.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral


